
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512265

PORTARIA: 363/13
Objetivo: participar da abertura do período de pesca no município 
de Limoeiro do Ajuru
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JUSCELINO DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR (Colaborador 
Eventual) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2013 a 
23/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512269

PORTARIA: 393/13
Objetivo: coordenar STAND do Estado do Pará durante a 
realização da FINNAR-Feira Internacional de Negócios do 
Artesanato, em consonância com as atividades da Coordenação 
Artesanato da DECOSOL
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54190354/SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES (Agente 
Administrativo) / 12.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 
23/04/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512274

PORTARIA: 396/13
Objetivo: realizar levantamento patrimonial
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892223/THALES MICHEL MARQUES MONTEIRO (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DECRETOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511929

DECRETO Nº 1035/2013/MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO a aplicação da Emenda Constitucional nº 
70/2012, com efeitos fi nanceiros a partir de 29.03.2012, data 
de sua promulgação; 
CONSIDERANDO o parecer da Procuradoria exarado no Processo 
nº  004960,de 06.08.2012, que trata de pedido de revisão de 
proventos de aposentadoria por invalidez nos termos da EC nº 
70/2012,
RESOLVE: 
RETIFICAR o Decreto nº 1742/09/MD/AL, de 27/08/09, registrado 
no TCE sob o Acórdão nº 47720, de 17.08.10  publicado no DOE 
nº 31546, de 17.11.09, e que retifi cou o Decreto nº 1204/2008/
MD/AL, publicado no DOE nº 31253, de 12.09.08, e que passará 
a ter a seguinte redação:
APOSENTAR, por invalidez, com base no art. 40, I, da Constituição 
Federal, em c/ c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 
41/2003, acrescentado pela EC nº 70/2012, e o art. 7º daquela 
Emenda; art. 186, § 1º da Lei nº 8112/90;  Lei nº 5312/86, art. 
3º; Lei nº 5810/94, art. 131, § 1º, item VII; Decreto Legislativo 
nº 70/90, art. 12; Decretos Legislativos nºs 06/2010 e 04/2012; 
Resoluções nºs 08/91, 10/91, 67/91 e 009/93; Ato da Mesa nº 
025/13,   o servidor JOSÉ DE ARIBAMAR DE ALCÂNTARA ALVES,, 
matrícula 952-0 no cargo de AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO –  
PL.AG.031, do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos 
integrais, assim discriminados:
VENCIMENTO (11 Referências) .............................R$-1396,37
DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%)..........................R$-1117,10               

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (35%)- ........,..R$-879,71
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS................... R$-3393,18
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS.................. R$-4071,81
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em  14 de março de 2013.  
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário 
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário 

DECRETO Nº 1036/2013/MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO a aplicação da Emenda Constitucional nº 
70/2012, com efeitos fi nanceiros a partir de 29.03.2012, data 
de sua promulgação; 
CONSIDERANDO o parecer da Procuradoria exarado no Processo 
nº  005484,de 31.08.2012, que trata de revisão de proventos de 
aposentadoria por invalidez nos termos da EC nº 70/2012,
RESOLVE: 
RETIFICAR o Decreto nº 3023/07/MD/AL, de 25/09/07, 
registrado no TCE sob o Acórdão nº 42726, de 15.01.08, 
e  publicado no DOE nº 31033, de 24.10.07, e que retifi cou o 
Decreto nº 500/2005/MD/AL, publicado no DOA nº 1047, de 20 
a 27.05.05, e que passará a ter a seguinte redação:
APOSENTAR, por invalidez, com base no art. 40, I, da Constituição 
Federal, em c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
acrescentado pela EC nº 70/2012, e o art. 7º daquela Emenda; 
art. 186, § 1º da Lei nº 8112/90;  Lei nº 5312/86, art. 3º; Lei nº 
5810/94, art. 131, § 1º, item VI; Decreto Legislativo nº 70/90, 
art. 12; Decretos Legislativos nºs 06/2010 e 04/2012; Resoluções 
nºs  10/91, 67/91 e 009/93; Decreto Legislativo nº 32/93;  Atos 
da Mesa nºs 166/03 e  025/13,  a servidora ELIETE DA SILVA 
LAMEIRA, matrícula 872-9 no cargo de AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS –  PL.A0.011, do Quadro Suplementar  de Provimento 
Efetivo, com proventos integrais, assim discriminados:
VENCIMENTO (10 Referências) .............................R$-2001,54
DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%).........................R$-1601,23
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (80%)..........................R$-1601,23   
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (30%)- ............R$1561,20
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS................... R$-6.765,21
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS.................... R$-81.182,40
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em  19 de março de 2013. 
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário 

DECRETO Nº 1037/2013/MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO a aplicação da Emenda Constitucional nº 
70/2012, com efeitos fi nanceiros a partir de 29.03.2012, data 
de sua promulgação; 
CONSIDERANDO o parecer da Procuradoria exarado no Processo 
nº  005487,de 31.08.2012, que trata de revisão de proventos de 
aposentadoria por invalidez nos termos da EC nº 70/2012,
RESOLVE: 
RETIFICAR o Decreto nº 2552/07/MD/AL, de 02/08/07, 
registrado no TCE sob o Acórdão nº 43352, de 03.06.08, e  
publicado no DOE nº 30998, de 03.09.07,  e que passará a ter 
a seguinte redação:
APOSENTAR, por invalidez, com base no art. 40, I, da Constituição 
Federal, em c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 
41/2003, acrescentado pela EC nº 70/2012, e o art. 7º daquela 
Emenda; art. 186, § 1º da Lei nº 8112/90;  Lei nº 5312/86, art. 
3º; Lei nº 5810/94, art. 131, § 1º, item IX; Decreto Legislativo 
nº 70/90, art. 12; Decretos Legislativos nºs 06/2010 e 04/2012; 
Resoluções nºs  10/91, 67/91 e 009/93; Atos da Mesa nºs 
126/11 e  025/13,  o servidor RAIMUNDO RABELO DOS SANTOS, 
matrícula 811-7, no cargo de MOTORISTA –  PL.AG.034, do 
Quadro de Provimento Efetivo, com proventos integrais, assim 
discriminados:
VENCIMENTO (11 Referências) ....................R$-1523,28
DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%)....................R$-1218,62
ATO DA MESA Nº 34/96 (100%)........................R$-1523,28 
ADICIONAL LEGISLATIVO...................................R$-650,00  
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (45%)- ............R$2211,83
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.................R$-7.127,01
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS................... R$-85.524,13
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em  19 de março de 2013.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO PROTOCOLO DE 
INTENÇÕES Nº 001/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510204
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Protocolo de Intenções nº. 
001/2011 celebrado entre Poder Executivo do Estado do Pará/
Poder Legislativo do Estado do Pará/Poder Judiciário do Estado 
do Pará/Ministério Público do Estado do Pará e Defensoria 
Pública do Estado do Pará/Objeto: Integrar as iniciativas e 
ações de políticas públicas dos Poderes Executivo e Legislativo, 
Ministério Público Estadual, Defensoria Pública e demais 
órgãos e instituições que compõem o Sistema de Justiça às 
ações estratégicas do Poder Judiciário, de forma coordenada, 
respeitando suas responsabilidades e autonomias institucionais, 
limites legais e competências administrativas, buscando priorizar 
soluções conjuntas para as complexas ações necessárias à 
celeridade na prestação jurisdicional e que requerem a atuação 
de diversos atores, visando garantir o efetivo acesso à justiça a 
todos os cidadãos//Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de 
vigência em 12 meses// Vigência: 08/04/2013 a 07/04/2014//
Data da assinatura: 05/04/2012//Responsáveis pela assinatura: 
Simão Robison Oliveira Jatene – Governador do Estado/
Deputado Márcio Desidério Teixeira Miranda – Presidente da 
Assembléia Legislativa/Desa. Luzia Nadja Guimarães Nascimento 
– Presidente do TJPA/ Dr. Manoel Santino Nascimento Junior – 
Procurador Geral do MP/PA/ Dr. Luis Carlos de Aguiar Portela 
– Defensor Público Geral da Defensoria Pública do Estado.//
Aditivos anteriores: 1º TA em 04/04/2012, prorrogação do prazo 
de vigência.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 020/2013/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511937

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 020/2013/TJ/PA. 
Partes: TJE/PA e a Empresa Brasileira de Telecomunicações 
S.A – Embratel//CNPJ nº 33.530.486/0001-29//Objeto: 
Contratação de conexão IP dedicada para fi ns de interligação 
Data Center  e solução de Rede de Dados via satélite para 
atendimento das comarcas//Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 013/TJPA/2013//Vigência: Início 15/04/2013 a 
14/04/2014//Valor do Contrato: R$2.600.000,00(global) //
Dotação orçamentária: 02.126.1337.4941//339039-Fonte de 
Recurso 0118//Foro: Belém//Data da Assinatura: 10/04/2013//
Responsável pela assinatura do contrato: Maria de Lourdes 
Carneiro Lobato -Secretária de Administração, em exercício//
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches-Secretária de 
Planejamento
RESUMO DE DIÁRIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA DO 

TJ/PA 08, 11, 12 E 13 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512042

PORTARIA Nº. 238/2013-GP, DE 08 DE MARÇO DE 2013
NOME: CLAYTONEY PASSOS FERREIRA / CARGO: JUIZ 
DE DIREITO / MATRÍCULA: 55778 / Nº. DE DIÁRIAS: 
4.½ (QUATRO E MEIA) / ORIGEM: BELÉM /  DESTINO: 
JACAREACANGA/PA /  PERÍODO:  11 A 15/07/09  /  OBJETIVO: 
DESPACHAR PROCESSOS E EXPEDIENTES.
PORTARIA Nº. 239/2013-GP, DE 08 DE MARÇO DE 2013

NOME: CHARLES MENEZES BARROS / CARGO: JUIZ AUXILIAR 
DA CONCILIAÇÃO DE PRECATORIOS  / MATRÍCULA: 22969 
/ Nº. DE DIÁRIAS: 1.½ (UMA E MEIA) / ORIGEM: BELÉM 
/ DESTINO: BRASÍLIA/DF / PERÍODO:  12 E 13/03/13 /  
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO COMITÊ NACIONAL 
DO FÓRUM NACIONAL DE PRECATÓRIOS- FONAPREC.
PORTARIA Nº. 240/2013-GP, DE 08 DE MARÇO DE 2013

NOME: JOSE RONALDO PEREIRA SALES / CARGO: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE OEIRAS DO PARA / MATRÍCULA: 
55735 / Nº. DE DIÁRIAS: 3½(TRÊS E MEIA)  / ORIGEM: 
OEIRAS DO PARA/PA / DESTINO: MOCAJUBA/PA / PERÍODO: 
12 A 15/03/13 / OBJETIVO: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA Nº. 241/2013-GP, DE 08 DE MARÇO DE 2013

NOME: EDNA MARIA DE MOURA PALHA / CARGO: JUÍZA DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE TUCURUÍ / MATRÍCULA: 
37940 / Nº. DE DIÁRIAS: ½(MEIA) / ORIGEM: TUCURUÍ/PA 
/ DESTINO: NOVO REPARTIMENTO/PA / PERÍODO: 08/03/13 / 
OBJETIVO: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA Nº. 242/2013-GP, DE 08 DE MARÇO DE 2013

NOME: ALEXANDRE HIROSHI ARAKAKI / CARGO: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE ITUPIRANGA / MATRÍCULA: 70718 
/ Nº. DE DIÁRIAS: 2 (DUAS) / ORIGEM: ITUPIRANGA / 
DESTINO: MARABÁ/PA /  PERÍODO: 07, 15, 22 E 28/03/13 /  
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIAS. 
PORTARIA Nº. 243/2013-GP, DE 08 DE MARÇO DE 2013

NOME: ROMULO JOSE FERREIRA NUNES / CARGO: 
DESEMBARGADOR / MATRÍCULA: 949 / Nº. DE DIÁRIAS:  
3½(TRÊS E MEIA) / ORIGEM: BELEM/PA / DESTINO: BRASÍLIA/
DF / PERÍODO:  10 A 13/03/13 / OBJETIVO: PARTICIPAR DO 
SEMINÁRIO NACIONAL “ INOVAÇÃO E DESAFIOS DA NOVA LEI 
DE CRIMES DE LAVAGEM DE DINHEIRO – LEI N° 12.683/2012.
PORTARIA Nº. 244/2013-GP, DE 08 DE MARÇO DE 2013

NOME: VERA ARAUJO DE SOUZA / CARGO: DESEMBARGADORA 


